
 

 

 
Oggetto: Concessione del servizio di erogazione dell'acqua attraverso fontane alla spina 
a pagamento, con installazione e manutenzione, presso le sedi dell’Università 
di Foggia. (C01_2019). 
CIG: Z8D29509BB. 

PROROGA ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 50/2016 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola LA PORTA 

 

Servizio Gare e Assicurazioni 
 
Dott.ssa Carlotta CARDONE  
 

 
 

 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 

del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 

gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare: 

 

 l’art. 50, co.1, lett. b) che prevede l’affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000 e comunque inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14;  

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

 

VISTO  la DDG 1706/2019, prot. 35269-I/7 del 12.09.2019, con cui è stata affidata 

la concessione del servizio di erogazione dell'acqua attraverso fontane alla 

spina a pagamento, con installazione e manutenzione, presso le sedi 

dell’Università di Foggia alla società Big Serf srls – P.Iva 03987760711, 

con sede legale in Via Leone XIII, 227 – 71122 Foggia;  

 

CONSIDERATO che il Contratto/Concessione n. 831/2019 prot. 39023 – X/4 del 1.10.2019 

ha durata di anni 5 (cinque) a decorrere dal 27 settembre 2019, data di 

installazione della prima fontana) e che quindi è scaduto il 27 settembre 

2024; 

 

ATTESO     che per tale servizio è stato previsto un canone quinquennale per la 

concessione in parola, nella misura di € 400,00, oltre I.V.A. come per 

legge, all’anno per ogni fontana installata. Tale canone è corrisposto dal 

concessionario solo a fronte di una erogazione annua di acqua per ogni 

fontanella superiore a lit. 220.000. 

 

che il Concessionario non ha potuto esperire il servizio di erogazione 

dell’acqua nel periodo che va dal marzo 2020 al dicembre 2020 a causa 

del Covid; 

 

VISTA la richiesta dell’operatore prot. 17658 – X/4 del 24.03.2025 con la quale lo 

stesso ha rappresentato che, in conseguenza della pandemia da Covid-

19, l’effettiva erogazione del servizio in concessione non è stata possibile 

per il periodo intercorrente dal primo lock-down (marzo 2020) almeno sino 

a tutto dicembre 2020 e, pertanto, chiede di formalizzare una sospensione 

della decorrenza del contratto per un periodo di 8 mesi decorrenti dalla 

data di entrata in vigore del primo provvedimento di sospensione delle 

attività in presenza adottato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nel 

marzo 2020; 

 

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 

50/2016; 

 

RITENUTO di formalizzare la sospensione di cui trattasi per il periodo 01.03.2020 – 

31.12.2020 e, pertanto, di formalizzare la modifica della data di scadenza 

della concessione in oggetto dal 27.09.2024 al 30.06.2025 nella misura 

dei mesi necessari a ricondurlo a livelli di equilibrio e di traslazione del 

rischio pattuiti al momento della conclusione del contratto perché il 

concessionario recuperi gli investimenti necessari per conseguire gli 

obiettivi contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

 

ATTESO  che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura 

del servizio/fornitura/lavoro nonché della collocazione geografica della 

committente; 



 

 

3/3 

che il Contratto nazionale di lavoro applicato dall’operatore economico ai 

dipendenti è CCNL Commercio. 

 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di formalizzare la sospensione degli effetti del contratto di concessione n. 831/2019 prot. 

39023 – X/4 del 01.10.2019  e alla DDG n.1706/2019, prot. 35269-I/7 del 12.09.2019 dal 

01.03.2020 al 31.12.2020 

 di fissare al 30.06.2025 la nuova data di scadenza del suddetto contratto; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 
 Il Dirigente 

 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-04-07T08:07:17+0200
	Matteo Di Trani




